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TARIX. MANBASHUNOSLIK 
HISTORY. SOURCE STUDIES

Somoniylarning boshqaruv tizimida turklar

Shamsiddin  Kamoliddin11

Abstrakt
Somoniylar hukmronligi davrida (IX – X asrlar) turklar Bagʻdod-

dagi Abbosiylar saroyidagi kabi bu sulola hukmronligining boshidan 
oxirigacha barcha darajadagi boshqaruv ishlarida muhim oʻrin                                                       
egallaganlar. Somoniylar davrida ularning saroyida ham Xuroson va 
Movarounnahrning ularga qarashli bo‘lgan boshqa shahar va viloyatlarida 
ham deyarli barcha asosiy mansablarni turklar egallagan. Mudofaa va 
huquq-tartibot ishlari esa butunlay turklarning qo‘lida edi. Somoniylarning 
koʻp turk lashkarboshilari yirik ma’muriy va siyosiy arboblar boʻlib, 
ularning koʻpchiligi o‘zlarining hukmdorlar sulolalariga asos solganlar 
va Oʻrta Osiyoning siyosiy hayotida muhim oʻrin egallaganlar. Xuddi 
Abbosiylar saroyida bo‘lgani kabi Somoniylarga qarashli viloyatlardagi 
ko‘plab turk hukmdorlari hokimiyatga harbiy xizmat orqali kelganlar. 
Biroq ular orasida islomgacha boʻlgan mahalliy turk sulolalarining koʻplab 
avlodlari ham bor edi. Ularning ajdodlari Somoniylardan oldin bu yerlarga 
egalik qilgan, shuning uchun ular markaziy hokimiyatni faqat nomiga 
tan olar edilar, amalda esa deyarli mustaqil edilar. Somoniylar taxtdan  
ag‘darilib, hokimiyat yangi musulmon-turk sulolasi – Qoraxoniylar qo‘liga 
o‘tganida, ularning ko‘pchiligi hech ikkilanmasdan yangi hukmdorlar 
xizmatiga o‘tdi.

Tayanch so'zlar: Arab xalifaligi, Xuroson, Movarounnahr, 
Somoniylar, turklar, turk harbiy boshliqlari.

Kirish
Somoniylar To'xoriston turklaridan kelib chiqqan bo‘lib, 

ularning madaniyatiga Eron madaniyati sezilarli taʼsir koʻrsatgan, 
shuning uchun ular fors tili va madaniyatining rivojlanishiga katta 
eʼtibor berganlar. Arablar Markaziy Osiyoning siyosiy maydonidan 
ketgandan keyin musulmon tamadduni fors-islom qorishuvi sifatida 
1Shamsiddin Kamoliddin Sirojiddin o‘g‘li – tarix fanlari doktori, professor,                    
Oriental uinversiteti. 
E-pochta: shamskamol@gmail.com 
ORCID ID: 0000-0003-2469-8717 
Iqtibos uchun: Kamoliddin, Sh. S. 2024. “Somoniylarning boshqaruv tizimida 
turklar”. O‘zbekiston: til va madaniyat 3: 100 – 117.
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qabul qilina boshladi. Musulmon madaniyati esa, birinchi navbatda 
fors tili bilan bog‘lana boshladi [Гюль 2002, 24; 2005, 25 – 27].                                                                                                  
C. E. Bosvortning ta’kidlashicha, ilk G‘aznaviylar o‘zlariga bo‘ysungan 
mamlakatlardagi boshqaruv tizimining fors-musulmon ruhiga singib 
ketishda ajoyib qobiliyat ko‘rsatib, turklar tomonidan musulmonlar 
dunyosining markaziy va sharqiy qismlarida o‘rnatilgan barcha 
ma’muriyatlar uchun boshqaruv tizimi namunasini yaratganlar 
[Bosworth 1981, 27].  Biroq, bizningcha, ular musulmon olamida 
fors-musulmon an’anasi yutuqlariga tayanib, o‘z boshqaruv 
tizimini yaratgan birinchi turklar emas edi. Ulardan oldin bu ishni 
Somoniylar qilgan bo‘lib, ularni har jihatdan musulmonlar davridagi 
turk boshqaruv tizimining asoschilari deb hisoblash mumkin. Bu 
yangi turk boshqaruv tizimining o‘ziga xos xususiyati fors tilining 
keng qo‘llanilishi va forslarning boshqaruv an’analariga tayanishdan 
iborat  edi. G‘aznaviylar esa Somoniylar asos solgan barcha an’ana 
va yutuqlarning merosxo‘ri va davomchilari edi [Хилал ас-Саби, 91; 
Гардизи, 23, 90 – 104; Bosworth 1969, 28 – 29]. Oʻrta Osiyo hududida 
keyingi davrlarda XX asr boshlarigacha hukm surgan barcha turk 
sulolalari va davlatlari (Gʻaznaviylar, Saljuqiylar, Qoraxoniylar, 
Xorazmshohlar, Temuriylar, Shayboniylar va boshqalar) ning 
boshqaruv tizimi aynan shu asosda qurilgan.

Somoniylarning ajdodlari turklar bo‘lganligi sababli, turklar, 
xuddi Bag‘doddagi Abbosiylar saroyidagi kabi Somoniylar 
hukmronligining boshidan oxirigacha ularning boshqaruv tizimida 
muhim o‘rin egallaganlar. Turklar Ismoil ibn Ahmad qoʻshinining 
asosini tashkil qilgan, uning hukmronligi davrida qoʻshin qoʻmondoni 
Boris ismli turk gʻulomi boʻlgan [Босворт 1981, 26]. Uning mavqeyi 
shu qadar kuchli ediki, 296/908-09-yilda u 4 ming turk g‘ulomlari 
bilan Somoniylarni tark etib, xalifa huzurida daxlsizlik izlab 
Bag‘dodga kirib bordi. Ismoil esa uni Ray shahrigacha quvib, keyin 
Buxoroga qaytib keldi. Keyin Boris Iroqdagi Dayr Rabiya viloyatiga 
hokim etib tayinlandi [Ибн Мискавай� х, 165]. Ismoil ibn Ahmadning 
eng ishonchli odamlaridan biri Takin (تكين) ismli turk edi. Ismoil uni 
Bag‘doddagi xalifa al-Mu’tadid bi-lloh huzuriga vakil qilib yubordi 
[aл-Карши, 99]. Ismoil ibn Ahmadning o‘g‘li va vorisi Ahmadning 
qoʻshini tarkibida oʻsha davrda Buxorodagi ikki asosiy siyosiy 
kuchdan birini tashkil etuvchi 10 mingga yaqin turk mamluklari 
boʻlgan [Treаdwell 2000, 399, 402].

IX asrda turklar Somoniylar saroyi ma’muriyatining salmoqli 
qismini tashkil qilgan. Hududlarda ham xuddi shunday holat 
kuzatiladi. Somoniylarga qarashli hududlarga hokim etib tayinlangan 

Somoniylarning boshqaruv tizimida turklar
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mahalliy hukmdorlarning aksariyati turklar edi.1 Mudofaa va huquq-
tartibot ishlari esa butunlay turklarning qo‘lida edi. Qolaversa, 
Somoniylar qoʻshinining faqat bir qismi sobiq koʻchmanchilardan 
terib olingan turk qullaridan tashkil topgan boʻlsa, qolgan qismi 
“oʻz uyini va yashash joyini bilgan” erkin odamlar, yaʼni oʻtroq 
aholidan iborat bo‘lgan [al-Istakhri, 292]. X asr boshlariga kelib, 
Oʻrta Osiyoning shimoliy qismidagi Isfijob, Taroz va boshqa sha-
harlarda yashovchi turklarning salmoqli qismi islom dinini qabul 
qilgandan soʻng, turklarning Somoniylar boshqaruv tizimidagi o‘rni 
yanada kuchaydi. Aynan Somoniylar turklarning islom jamiyatida                                                                                                        
yuksalishi uchun barcha zarur bo‘lgan shart-sharoitlarni ta’minlab 
berdi [Ибн Хассул, 113].

Somoniylar davrida xuddi Abbosiylar poytaxti Bag‘doddagi 
kabi2 ham ularning Buxorodagi saroyida, ham ular qo‘l ostidagi 
Xuroson va Movarounnahrning boshqa shahar va viloyatlarida 
deyarli barcha asosiy lavozimlarni turklar egallab turgan [Togan 
1981, 55]. Turklar xalifalarga nafaqat Bag‘dodda, balki boshqa 
shahar va viloyatlarda ham isyonkor arab zodagonlarini yo‘q 
qilishga yordam berdilar va shundan keyin saroydagi va xalifalikdagi 
barcha asosiy lavozimlarni egalladilar [Певзнер 1980, 219 – 225]. 
Somoniylarning ham koʻpchilik turk harbiy boshliqlari yirik davlat 
amaldorlari va siyosiy arboblari edi, masalan, Ayach, Aytash, Ali-
tegin, Alp-Arslon, Alp-tegin, Oltuntosh, Banichur, Bektosh, Bektuzun, 
Qora-tegin, Sabuk-tegin, Simjur, Tosh va boshqalar shular jumlasidan 
bo‘lib, ularning ko‘pchiligi o‘zlarining hukmdorlar sulolalariga asos 
solganlar va O‘rta Osiyo siyosiy hayotida muhim o‘rin egallaganlar 
[Mercil 1994, 253 – 266]3. Bundan tashqari, yozma manbalar va 
tangalardagi maʼlumotlarga koʻra, IX – X asrlarda Somoniylarga 
qarashli bo‘lgan turli shahar va viloyatlarda hukmronlik qilgan 
hokimlarning ko‘plari, ularning ismlariga qaraganda, turklar edi, 
1 O‘sha davrda kimnidir hokim etib tayinlash amalda unga o‘sha yerni mulk qilib 
berish bilan barobar edi [Якубовский 1946, 108].
2 Abbosiy xalifalarining Bag‘doddagi saroyida turklarning soni shunchalik ko‘p, 
nufuzi esa shunchalik baland ediki, ular deyarli barcha asosiy lavozimlarni 
egallab, xalifalikning siyosiy va iqtisodiy hayotini nazorat qilganlar. Ular taxtga 
faqat o‘zlariga yoqqan, turklarning manfaatlariga xizmat qiladigan va ularning 
istaklarini so‘zsiz bajaruvchi hukmdorlarni o‘tqizganlar. Bag‘doddagi eng ko‘zga 
ko‘ringan turk davlat arboblaridan Abu s-Soj, Ahmad ibn Tulun, Ashnos, Baghir 
at-Turkiy, Badr al-Asbag‘, Bakbak, Barjux, Bug‘a al-Kabir, Bug‘a as-Sag‘ir, Vosif 
at-Turkiy, Zurofa at-Turkiy, Itah al-Xazari, Kanjur, Munis al-Xodim, Simo at-Tavil, 
Sotekin, Utamish, Xoqon va boshqalar hamda ularning koʻp sonli avlodlari 
Abbosiylar tarixida chuqur iz qoldirganlar [ас-Сули, ismlar koʻrsatkichi].
3 Masalan, IX – X asrlarda To‘xoristonda Banichur avlodlari, Xurosonda Simjur 
avlodlari, Gʻaznada Sabuk-tegin avlodlari, Bust va ar-Ruxxajda Qora-tegin avlodlari, 
Kobulda turk Kobulshohlar sulolasi va boshqa turk sulolalari hukmronlik qilganlar.

    Shamsiddin  KAMOLIDDIN
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masalan: Aytug‘di-bek, Aytug‘mish, Alkunmish, Arslon, Bayqara, 
Bay-tegin, Baytuz, Bek-tegin, Bilga-tegin, Bughra al-Kabir, El-Mangu, 
Inaj, Injur, Yalbog‘, Yinal-tegin, Qanda-tegin, Kunbosh, Qut-tegin, 
Mamraj, Nush-tegin, Sabukra, Suboshi-tegin, Tughan, Tuztosh, 
Fayoz-bek, Fotegin, Xumor-bek, Xumortosh, Shar-tegin, Shukr-tegin 
va boshqalar. Jami turklardan 80 ga yaqin yirik amaldorlar va siyosiy 
arboblar Somoniylarning maʼmuriy va harbiy-siyosiy boshqaruv 
tizimida xizmat qilganlar [Sumer 1999, 537 – 552]. Asli Xurosondan 
boʻlgan koʻpgina turk hukmdorlari Bahrom, Farrux, Feruz, Xusrav 
kabi eroniy ismlarga ega bo‘lganlar [Босворт 1971, 162, 237; 
Кочнев 1999, 252]. Bundan tashqari, ko‘plab turklar islom dini 
bilan birga arabcha ismlarni ham qabul qilganlar, shuning uchun 
manbalardagi ma’lumotlardan ularning asl kelib chiqishini aniqlash 
qiyin. Masalan, X asrning ikkinchi yarmida Somoniylar saroyidagi 
eng nufuzli kishilardan biri Abu Mansur Muhammad ibn Matt al-
Isfijobiy bo‘lib, uning asl kelib chiqishi Isfijob shahridan kelgan 
turklardan edi [Бартольд 1963, 325 – 326]. Saljuqiylar sulolasiga 
mansub Yinol ismli hukmdorlardan birining yana bir ismi Ibrohim 
bo‘lgan [Ibn al-Athir IX, 191].

IX asrda Somoniylar boshqaruvi tizimida arablar va forslar 
yetakchi o‘rinlarni egallab, turklarning soni hali unchalik ko‘p 
emas edi, lekin X asr boshlariga kelib ular allaqachon  boshqaruv                                                   
tizimidagi deyarli barcha asosiy lavozimlarni egallab turgan edi. 
Turklarning barchasi, albatta, davlat tili hisoblangan arab tilini, 
shuningdek, o‘sha davrda saroy zodagonlarining tili sifatida qabul 
qilingan dariy (داري), ya’ni fors tilini yaxshi bilganlar va ma’muriyat 
ishini yuritishni shu tillarda olib borganlar. Turklar tajribali 
ma’muriyatchi va mohir boshqaruvchi boʻlib, nafaqat Abbosiyla-
rning Bagʻdoddagi saroyi, balki Misrdagi Tuluniylar va Suriyadagi 
Ixshidiylar saroylaridan tortib, Somoniylar saroyigacha boʻlgan 
koʻplab hukmdorlarning saroylarida turli lavozimlarni egallab 
xizmat qilganlar [Хилал ас-Саби, 67 – 69]. Binobarin, Somoniylarga 
qarashli boʻlgan barcha hududlarda aholining salmoqli qismini 
tashkil etgan turklar nafaqat “Somoniylar tamadduni” [Литвинский�  
1999, 19], balki umuman islom madaniyati rivojiga ham katta hissa 
qoʻshganlar  [Камолиддин 2018, 169 – 181]. 

Yuqorida aytganimizdek, IX – X asrlarda Somoniylarga 
qarashli boʻlgan koʻpgina shahar va viloyatlarda mahalliy turk 
sulolalar hukmronlik qilgan. Masalan, Isfijobda qarluq hukmdorlari 
sulolasi al-Muttiylar hukmronlik qilgan [Кочнев 1993, 17 – 20; 
2006, 158, 256, 257]. Chag‘oniyonda Muxtojiylar sulolasi hukm 

Somoniylarning boshqaruv tizimida turklar
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surgan bo‘lib, ularning ajdodi Muxtoj Chag‘oniyonning islomgacha 
hukm surgan turk hukmdorlari Chag‘on-xudotlar sulolasining 
avlodlaridan bo‘lgan [de Zambaur 1927, 204]. Muxtojiylar 
sulolasining so‘nggi vakillaridan biri Muzaffar turkcha qiya / 
qaya unvoniga ega edi1. Kesh shahri va viloyati Somoniylarning 
lashkarboshisi va hojibi Bektuzunning mulki bo‘lib, u Qoraxoniylar 
davrida ham Kesh hukmdori edi [Кочнев 1982, 152 – 157]. Iloq 
viloyatini mahalliy turk dehqonlari sulolasi boshqargan [Федоров 
1971a, 85 – 89]. Choch va Farg‘onada viloyatlarida ham Turk 
xoqonligi davridan saqlanib qolgan mahalliy turk hukmdorlari 
sulolalari hukm surgan. To'xoristonning turli shahar va viloyatlarini 
Banichuriylar sulolasi vakillari boshqargan [de Zambaur 1927, 
202], ularning asoschisi Banichur Sugʻd ixshidi Ghurakning kenja 
oʻgʻli edi [Камолиддин 2003б, 66 – 67]. Bu sulolaning hokimiyat 
tepasiga kelishi ham Somoniylar singari Abbosiylar xalifaligining 
harbiy-siyosiy tuzilmasidagi xizmati bilan bogʻliq edi. Banichurning 
o‘g‘li Hoshim ibn Banichur 218/833-yilda xalifa al-Muʻtasim davrida 
Kavkazdagi Bobak qo‘zg‘oloni tarafdorlari bilan jang qilish uchun 
al-Jibol viloyatiga yuborilgan qoʻshinning lashkarboshisi boʻlib, 
o‘shanda ulardan magʻlubiyatga uchragan edi [al-Ja‘kubi II, 561]. 
U Samarradagi xalifa saroy majmuasining qurilishida qatnashgan 
Xuroson harbiy boshliqlari qatorida tilga olinadi [al-Jakubi, 260]. 
Uning ukasi Dovud ibn Banichur 206/821–22-yilda Janubiy Eron, 
al-Bahrayn va al-Yamomaga hokim etib tayinlangan [at-Tabari III, 
1044 – 1045]. 

Al-Balozuriyning yozishicha, Hoshim ibn al-M...jur (Banichur) 
al-Xuttaliy nisbasiga ega bo‘lib, butun al-Xuttal (Xuttalon, Xatlon) 
hukmdori bo‘lgan [ал-Балазури, 119, 430]. U 243/857–58-yilda 
vafot etganidan soʻng al-Xuttalda hokimiyat Banichuriylar oilasining 
boshqa vakillariga meros boʻlib oʻtdi. Hoshimning o‘g‘li Abbos 
dastlab Xuroson amiri Abdulloh ibn Tohir qo‘mondonligi ostida 
bo‘lib, 211/826–27-yilda Fustat shahriga hokim etib tayinlanadi 
[al-Ja‘kubi II, 561]. Yaxshi xizmati uchun mukofot sifatida unga 
Amudaryo havzasining yuqori qismidagi Vaxsh va Halovard hamda 
Shuman viloyati mulk sifatida berilgan [al-Jakubi: 291]. Abbos ibn 
Hoshimga Balx shahri ham mulk qilib berilgan bo‘lsa kerak, chunki 
233 – 259/847 – 872-yillarda Balxda uning o‘g‘li Dovud ibn Abbos 

1 Eroniy tillarda kiya soʻzi “xoʻjayin, hukmdor” degan maʼnoni anglatadi                  
[Ртвеладзе 1988, 52]. Ammo X – XI asr boshlarida qaja / qija unvonini Beshbaliq 
uygʻurlari ham ishlatganlar [Тугушева 1972, 245, 255]. Bu so‘zning kelib chiqishi 
turkcha qaj / qaji etnonimi bilan bog‘liq bo‘lishi ham mumkin [Мирзаев 2024, 
155].
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hukmronlik qilar edi. Uning vafotidan keyin Balxdagi hokimiyat 
Hoshimning ukasi Ahmad ibn Banichurning oʻgʻli Abu Dovud qoʻliga 
oʻtadi [Бартольд 1963, 64]. Abu Dovud oʻz mulkini sezilarli darajada 
kengaytirib, 279/892–93-yilda To‘xoriston, Juzjon, al-Xuttal va 
Termizga egalik qilgan [Vasmer 1925, 53].

Xuttalondagi Yuz shahri Xotim ibn Dovud ibn Banichurga 
tegishli edi [al-Jakubi, 289]. Badaxshon Ibn al-Fath ismli bir shaxsning 
mulki (al-mamlaka) edi [Ibn Haukal, 447]. Ehtimol, u  mashhur turk 
lashkarboshisi al-Fath ibn Xoqonning avlodlaridan bo‘lgandir. 233 
– 253/847 – 867-yillarda Balx hukmdori Dovud ibn al-Abbos ibn 
Hoshim ibn Banichur edi [Та’рих-и Систан, 217; Гардизи, 57], 260 
– 265/873 – 879-yillarda esa Abu Dovud Muhammad ibn Ahmad 
edi, 279/892–93-yilda u To‘xoriston, Juzjon, Xuttalon va Termizga 
ham egalik qilgan [de Zambaur 1927, 204]. Abu Dovudning vorisi 
Ahmad edi, u Balx (292/904-05), Andarob (288/900–01, 290/902–
03, 292 – 294/904 – 907), Bomiyon (292 – 293/ 904 – 906), Termiz 
(293/905-06) va Xuttalon (310 – 313/922 – 936)da tangalar zarb 
qilgan [Vasmer 1925, 50 – 58]. 345/956–57-yilda Termizda Amir 
Aq-tegin, 346/957–58-yilda esa Amir Qut-tegin hukmronlik qilgan 
[Ртвеладзе 1989, 99; Кочнев 2002, 59], shuningdek, u Bust, ar-
Ruxxaj, Balx va Buxoro shahrining ham hukmdori edi [Ibn al-Athir 
VIII, 188]. 324 – 326/935 – 938-yillarda Balx Bilga-tegin ismli 
hukmdorga qarashli bo‘lgan, shuningdek u  Burj Kishm (320 – 
326/932 – 938) va Andarob (388/998) shaharlariga ham egalik 
qilgan [Lowick 1975, 143 – 144] edi [Mitchiner 1977, 133, 147]. 
Andarob 288/900–01-yilda Abu Ja’far Ahmad ibn Muhammadga 
tegishli bo‘lib, 310 – 313/922 – 925-yillarda u Xuttalon hukmdori 
ham edi [Vasmer 1925, 50 – 57]. Uning o‘g‘li Ja’far ibn Abu Ja’far 
ibn Abu Dovud 318/930-yilda Somoniylar tomonidan tayinlangan 
Xuttalon hokimi edi [Ibn al-Athir VIII, 30; Бартольд 1963, 252]. 
Uning oʻgʻli Ahmad 335/946-47-yilda Muxtojiylar sulolasidan 
boʻlgan Chagʻoniyon hukmdori Abu Ali Ahmad ibn Muhammad 
as-Sagʻoniy boshchiligidagi Somoniylarga qarshi ko‘tarilgan 
qoʻzgʻolonda qatnashgan. Xuttalon hukmdori Ahmad ibn Ja’farning 
lashkar-boshisi Sarhang Bajkam at-Turkiy edi [Бартольд 1963a, 
257]. 

Shugʻnon va Badaxshon Xumor-bek ismli bir shaxsning                
mulki edi [al-Jakubi: 292]. Xuttalondagi Bik (بيك) shahri va shu nomli 
rustoq Bik (Bek) ibn al-Abbos ismli turk hukmdoriga qarashli bo‘lib, 
u Nozkul (نازكول) nomli ko‘l bo‘yida naslli otlarni boqish bilan 
shug‘ullanar edi [Hudud al-‘Alam, 119; al-Istakhri, 339; Ibn Haukal, 
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447, 518; al-Moqaddasi, 49, 290]. Xuttalon poytaxti Hulbuk va 
Andicharog shahri 272 – 293/885 – 906-yillarda Dovud ibn Abu 
Dovud ibn al-Abbosning jiyani bo‘lgan al-Horis ibn Asad ibn Bekning 
mulki edi [Ibn Khordadhbeh, 180].  Al-Horis ibn Asadning 292 – 
296/904 – 909-yillarda Xuttalonda zarb etilgan tangalari ma‘lum 
[Кочнев 2002, 59 – 66; Ртвеладзе 1989, 99]. 

Farg‘ona dastlab Ahmad ibn Asad ibn Somon avlodlarining 
mulki bo‘lgan [Быков 1971, 72 – 73], lekin Nuh ibn Nasr vafotidan 
so‘ng (hukmronligi 331 – 343/943 – 954-y.) bu hudud avval Ash’as 
ibn Muhammad (Quba, 355/965-66 va 359/969-70)ga so‘ngra Hojib 
Mansur ibn Boyqaro (Quba, 356/966-67, Axsikat, 355/965-66, 
356/966-67, Fargʻona, 358/968–69)ga mulk sifatida berildi. 
[Давидович 1960, 254 – 255; 1980, 127 – 128]. IX asrda Oʻzgand 
shahri Xur-tegin (yoki Chur-tegin) ismli dehqonning mulki edi                   
[Ibn Khordadhbeh, 30; Kodama, 208]. 312/924–25-yilda Oʻzgand 
Malik ibn Shukr-teginning mulki boʻlib, uning ismi arabcha malik 
 hukmdor” soʻzidan emas, turklar orasida keng tarqalgan“ — (ملك)
Malik ismidan kelib chiqqan. Otasining ismi turkcha Sunqar ismi 
bilan taqqoslanadi. 335 – 344/946 – 956-yillarda Nasrobod, 330 – 
342/941 – 954 va 359/969–70-yillarda esa Farg‘ona ham unga 
qarashli bo‘lgan [Кочнев 1984a, 185 – 205]. 372/982–83-yilda 
Oʻzgand Bilga-tegin ibn Toʻgʻrul ismli hukmdorning mulki boʻlib, 
unga ikkinchi darajali hukmdorlar Hojib Ayach va Takin (تكين) – 
“tegin” unvonli yana bir hukmdor bo‘ysunganlar. Ikkinchi darajali 
hukmdorlardan yana biri Qilich al-Hojib Ahmad ibn ‘Ali (Axsikat, 
357/967–68, 359/969–70) edi. Somoniylar davrida Fargʻonada zarb 
etilgan tangalarda Bakr ibn Molik, Hojib Tosh (Fargʻona, 366/976–
77, 367/977–78) kabi turk hukmdorlari ham qayd etilgan [Кочнев 
1988, 191 – 205]. Taxmin qilish mumkinki, bu hukmdorlarning 
aksariyati Somoniylargacha bo‘lgan mahalliy hukmron sulolalarga 
tegishli bo‘lib, ular markaziy hokimiyatni faqat nomiga tan olganlar, 
amalda esa deyarli mustaqil edilar [Дaвидович 1956, 14 – 26]. 
Ulardan ba’zilariga, masalan, Hojib Ayachga, yaxshi xizmati uchun 
mukofot sifatida mulk yerlari tortiq qilingan. X asr Fargʻona 
tangalarida mahalliy hukmdorlarining 4 darajali boshqaruv tizimini 
kuzatish mumkin [Давидович 1972, 110 – 141].

Somoniylarning yuqori martabali amaldori Qut-teginning 
koʻplab mulklari bo‘lgan, jumladan, uning Buxoro shahriga ma’lum 
miqdorga egalik huquqlari bo‘lib, bu yerda u 347 – 349/958 – 
960-yillarda oʻz nomidan tangalar chiqargan [Кочнев 2002, 59 – 
66]. Baykand shahrida taxminan 393 – 408/1002 – 1018-yillarda 
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Atim-tegin ismli hukmdor hukmronlik qilgan [Кочнев 1978, 123]. 
Fargʻona, Xorazm, Isfijob, Guzganon va boshqa baʼzi viloyatlarning 
hukmdorlari Somoniylardan deyarli mustaqil boʻlib, ularga 
soliq oʻrniga faqat sovgʻalar joʻnatib turgan [al-Moqaddasi: 337]. 
Farg‘onadagi ba’zi turk hukmdorlari, xuddi Somoniylar kabi Maula 
Amir al-mo‘minin, ya’ni “Mo‘minlar amirining mijozi” degan yuksak 
unvonga ega bo‘lgan [Давидович 1972, 111, 131, 141]. Xurosonni 
sipohsalor unvonli Simjuriylar sulolasi boshqargan, keyin Sabuk-
tegin Xurosonga hokim etib tayinlangan, 387/997–98-yilda uning 
vafotidan keyin esa bu viloyat Bektuzun (387 – 389/997 – 999) ga 
berilgan.

Xuddi Abbosiylar saroyida bo‘lgani kabi, Somoniylarga 
qarashli yerlardagi ko‘plab turk hukmdorlari harbiy xizmat orqali 
hokimiyat tepasiga kelgan. Biroq ular orasida islomgacha boʻlgan 
mahalliy turk sulolalarining avlodlari ham koʻp boʻlgan. Ularning 
ajdodlari Somoniylarga qadar bu yerlarga egalik qilgan, shuning 
uchun ular markaziy hukumatni faqat nomiga tan olgan va amalda 
mustaqil boʻlib qolgan [Дaвидович 1956, 14 – 26].

Somoniylar taxtdan ag‘darilib, hokimiyat yangi musulmon-
turk sulolasi-Qoraxoniylar qo‘liga o‘tganida, ularning ko‘pchiligi 
hech ikkilanmasdan yangi hukmdorlar xizmatiga o‘tdi. Qarluq 
xonlari, shuningdek, Saljuq beklari, Somoniylar, Buvayhiylar va 
G‘aznaviylarning qo‘shinlari ancha kuchi bo‘lsa ham, hayratlanarli 
osonlik bilan hokimiyatga erishdilar. Hokimiyatning Qoraxoniylar 
qoʻliga oʻtishi ularning bosqinchilik siyosati bilan emas, balki, 
birinchi navbatda, Somoniylar amirligining yemirilishi bilan 
bogʻliq edi [Босворт 1981, 28]. Shuning uchun Horun Bug‘roxon 
382/992-83-yilda Isfijobdan yo‘lga chiqib, Samarqand va Buxoroni 
egallaganida, unga hech kim qarshilik ko‘rsatmadi. Chunki mahalliy 
aholi, jumladan, amaldorlar ularni arablar istilosidan oldin O‘rta 
Osiyo yerlariga egalik qilgan, hozir esa islom dinini qabul qilib, o‘z 
yurtlariga qaytgan asl hukmdorlari deb hisoblar edi.

Ma’lumki, Somoniylar o‘z hukmronligining boshidan oxiri-
gacha, ya’ni 100 yildan ko‘p davr davomida mahalliy aholining 
qattiq qarshiligiga duch kelganlar va o‘z nazorati ostidagi yerlarda 
deyarli har yili hukumatga qarshi ko‘tarilgan g‘alayonlar, isyonlar 
va qo‘zg‘olonlarini bostirishga majbur bo‘lganlar [Босворт 1971, 
146; Гафуров 1972, 379; Негматов 1977, 121 – 123]. Shunisi 
e’tiborga loyiqki, Qoraxoniylar hokimiyatga kelishi bilan barcha xalq 
g‘alayonlari darhol to‘xtab, ularning hukmronligi davomida ularga 
qarshi birorta ham isyon yoki qo‘zg‘olon ko‘tarilmadi. Umuman, 
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Somoniylardan keyin hukm surgan Qoraxoniylar, G‘aznaviylar, 
Saljuqiylar, Xorazmshohlar kabi barcha turk sulolalarining 
hukmronlik davri (XI – XIII asr boshi) O‘rta Osiyoda birorta ham 
xalq qo‘zg‘oloni yoki hukumatga qarshi isyon yoki g‘alayonlar qayd 
etilmaganligi bilan ajralib turadi. Tashqi dushman, ya'ni Xitanlar 
(Qoraxitoylar) bilan olib borilgan urushdan tashqari, faqat alohida 
qabilalararo to‘qnashuvlar va mahalliy hukmdorlarning o‘zaro 
urushlari bo‘lgan [Караев 1983, 166 – 196]. Ularning eng yiriklari 
yangi yarim mustaqil davlat tuzilmalari,    ya’ni yuqorida tilga olingan 
sulolalarning vujudga kelishiga olib keldi.

Somoniylar davrida sodir boʻlgan soʻnggi xalq gʻala-
yonlaridan navbatdagisi Buxoroda Mahmud Tarobiy boshchiligida 
moʻgʻullar istilosiga qarshi ko‘tarilgan xalq qoʻzgʻoloni boʻldi. 
Bu maʼlumotlarning barchasi Oʻrta Osiyo xalqlari Somoniylar 
hokimiyatini chet ellik bosqinchilar, ya’ni arablar va forslar 
himoyachilarining hukmronligi, qolgan turk sulolalarining hoki-
miyatini esa mahalliy aholi vakillarining hukmronligi sifatida                       
qabul qilganliklaridan dalolat beradi.

Xulosa
Ma’lumki, turklarning salmoqli qismi mohir jangchilar              

bo‘lgan, shuning uchun ular qadimdan yollanma qo‘shin sifatida 
Sharq va G‘arbning ko‘plab davlatlarining harbiy kuchlarining              
asosini tashkil etgan. Xususan, miloddan avvalgi V asrda turklar 
Ahamoniylar shohi Kambiz yollanma qoʻshinining asosiy qismini 
tashkil qilgan [Тер-Мкртичян 1985, 66]. Vizantiyaning yunon 
imperatorlari ham turklarning harbiy kuchlaridan chegara 
xizmatida foydalanganlar [Зулалян 1970, 50]. Sosoniylar 
sulolasining shahanshohlari ham ulardan Kavkazdagi Xazarlar bilan 
bo‘lgan shimoliy chegaralarini, gʻarbda esa Vizantiya bilan bo‘lgan 
chegaralarini qo‘riqlashda foydalanganlar [Ашурбейли 1983: 93]. 
Arab xalifalari ulardan Vizantiyaga qarshi bosqinchilik urushlarida, 
shuningdek, Kavkazdagi qoʻzgʻolonlarni bostirishda foydalanganlar 
[Тер-Мкртичян 1977, 43]. Turklar Xitoyning Tan sulolasi, 
Qoraxitoylar davlati, Chingizxon imperiyasi, Rossiya podsholigi va 
boshqa davlatlarning harbiy kuchlarida ham asosiy kuchni tashkil 
qilgan.

Turklar turli qo‘shinlarning harbiy yurishlarida ishtirok 
etganligi sababli ular qadimgi davrlardayoq o‘zaro aralashib,      
qorishib ketgan. Turklarning qoʻshinlari boshqa koʻchmanchi 
davlatlarning qoʻshinlari kabi qabilaviy mansublik tamoyili asosida 
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qurilmagan, balki harbiy-maʼmuriy birliklar (minglik, yuzlik va 
boshqalar) ga boʻlingan. Keng hududlar bo‘ylab harbiy yurishlarda 
qatnashgan turk jangchilari ko‘pincha o‘z vatanlaridan uzoqda, 
Qrimdan Oltoygacha va Sibirdan Erongacha bo‘lgan hududlarda 
qolib ketgan. Bu esa, oʻz navbatida, qadim zamonlardan beri shu 
hududlarda yashab kelgan barcha turkiy tilli qabila va elatlarning 
qarindoshligini belgilab bergan [Кармышева 1976: 260]. Shuning 
uchun, ilk islom davrida O‘rta Osiyoning ham turkiy tilli aholisi, 
ham u bilan qon-qarindosh bo‘lib ketgan eroniy tilli mahalliy                                  
aholisi barcha turklarni qarindosh xalqlar, arab va forslarni esa              
chet ellik bosqinchilar deb hisoblagan.
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Turks in the Samanid’s Administration

Shamsiddin Kamoliddin12

Abstract
During the reign of the Samanids (9th – 10th centuries), the Turks, 

as well as at the ‘Abbasid court in Baghdad, played an important role in 
government affairs at all levels and throughout the entire period of the reign 
of their dynasty. Under the Samanids, almost all key positions, both at their 
court and in other cities and regions  of Khorasan and Transoxiana under 
their control, were occupied by Turks. As for defense and law enforcement, 
these areas were completely in the hands of the Turks. Many of the Turkic 
Samanid military leaders were major state and political figures, many of 
them founded dynasties of local rulers and played an important role in 
the political life of Central Asia. Just as in the ‘Abbasid court, many of the 
Turkic rulers of the Samanid territories came to power through military 
service. However, among them there were many descendants of local pre-
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Islamic Turkic dynasties that owned these lands before the Samanids, who 
only nominally recognized the central government and remained virtually 
independent. When the Samanids were deposed and power passed into the 
hands of a new Muslim-Turkic dynasty in the person of the Karakhanids, 
many of them, without hesitation, went into the service of the new rulers.

Key words: Arab Caliphate, Khorasan, Ma wara’ al-nahr,  Samanids, 
Turks, Turkic military leaders.
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